
diário oficial Nº 34.975   99Quinta-feira, 19 DE MAIO DE 2022

PORTARIA nº 63/2022, GAB/IMETROPARA/INMETRO, 13 de maio de 2022.
Fundamento legal: A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do Pará 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 5°, inciso 
I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de acordo com o Decreto 
governamental publicado no DOE n° 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Origem: Belém
Destino: Abaetetuba, Breu Branco, Castanhal, Goianésia do Pará, Igarapé
-Açu, Marabá e Tailândia.
Objetivo: execução de fiscalização/ verificação periódica metrológica em 
instrumentos de pesar e medir.
Servidores: CHRISTIAN ROGÉRIO MARQUES TEIXEIRA / Matrícula: 428 – 
Valor: R$ 1.947,40.
RAIMUNDO BARBOSA ESTAVÃO / Matrícula: 23 – Valor: R$ 1.947,40.
ANDERSON CLEYTON BARBOSA / Matrícula: 253 – Valor: R$ 1.947,40.
Período: 23/05 a 31/05/2022 – 8,5 diárias
Ordenadora: Rafaela Barata Chaves.

Protocolo: 800191
..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 114/2022
A PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ-JUCEPA, 
usando das suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR como fiscal do contrato nº 007/2022, celebrado com a 
empresa PRESTAR SERVICE SERVIÇO LTDA, a servidora Rosa Maria Rodrigues 
Lopes matrícula nº 5889497/1, e como suplente o servidor Francinaldo Teixei-
ra da Silva, matrícula nº 57176327/2, conforme processo nº 2022/489710.
Assinatura: 17/05/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenadora: VILSON JOÃO SCHUBER-Presidente em exercício da JUCEPA.

Protocolo: 800167
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 113/2022 de 18/05/2022. 
Art. 1º DESIGNAR o servidor Gil Lean Silva Borges, matrícula nº 
2022125/1, para responder pelo cargo de Coordenador Regional - GEP 
DAS 011.3, durante as férias da titular Yara Coelho Durães, matrícula nº 
5951082/1, no período de 06/06/2022 a 05/07/2022, conforme processo 
nº 2022/536688. VILSON JOÃO SCHUBER - Presidente em exercício

Protocolo: 800498

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: 010/2022  – JUCEPA.
PAE n° 2021/988335
Exercício: 2022.
Data da Assinatura: 17/05/2022
Vigência: 17/05/2022 a 16/05/2023.
Valor do contrato R$ 4.608,00 (quatro mil, seiscentos e oito reais).
Objeto: Prestação de serviços de Internet com 10 Mbps (Upload e Down-
load), serviço que será prestado na UD de Breves-PA, a fim de atender as 
necessidades da referida Unidade Desconcentrada da JUCEPA.
Contratado: INFOLINK TELECOM EIRELI, inscrita no CNPJ N° 25.089.846./0001-
70, Rua Amazonas, n° 510 – BAIRRO: Esperança Cep: 68.458.810
Orçamento:
72201.23.691.1498.8783 Modernização do Acesso ao Registro Mercantil; 
Natureza da Despesa: 339040.00 Serv de Tec da Inform e Com – PJ; Fon-
te: 0261 Rec da Adm Indireta (próprios); PI: 2070008783c
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Vilson João Schuber– Presidente em exercício da JUCEPA.

Protocolo: 800714
EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: 012/2022  – JUCEPA.
PAE n° 2021/1063476
Exercício: 2022.
Data da Assinatura: 16/05/2022
Vigência: 16/05/2022 a 15/05/2023.
Valor do contrato: R$ 76.899,00 (setenta e seis mil, oitocentos e noventa 
e nove reais).
Objeto: Aquisição de 03 (três) equipamentos condicionadores de energia elé-
trica ininterrupta (no-break) online dupla conversão com potência de saída 
de 6 kVA para cada unidade, operando de modo singelo, com 01 (um) ano 
de garantia total, inclusive nas baterias, com suporte, manutenção corretiva,
abrangendo peças e mão de obra em regime de atendimento 24x7, vinte e 
quatro horas por dia, sete dias na semana, inclusive feriados, assim como 
serviço de extensão garantia, conforme edital e seus anexos.
Contratado: A T A N O B R E A K S I S T EM A S D E E N E R G I 
A L T D A , inscrita no CNPJ: 36.314.871/0001-27 – Inscrição Estadual: 
128.527.120.119, situada na Rua Monte Cardoso, nº 148 - Vila Antonieta 
– São Paulo/SP CEP: 03.474-000

Orçamento:
72201.23.122.1297.8338 Operacionalização das Ações Administrativas
Natureza da Despesa: 449052.00 Equipamentos e Material Permanente
Fonte: 0261/0661 Rec da Adm Indireta (próprios) PI: 4120008338e
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Vilson João Schuber– Presidente em exercício da JUCEPA.

Protocolo: 800696

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 115/2022 de 18/05/2022. 
Art. 1º CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor RICARDO ANÍSIO 
DE SOUZA LIMA , Assessor Regional, matrícula nº 5931928/2, no valor de 
R$2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), conforme discriminação abaixo: 
72201.23.691.1498.8783 Modernização das Ações Administrativas; Natureza 
da Despesa: 339036.00 Outros Serv de 3° - PF R$ 1.000,00; 339039.00 
Outros Serv de 3° - PJ R$ 1.500,00. Art. 2º Informamos que a referida 
servidora atende o Art. 4° do Decreto Estadual nº 1.180/2008. Art. 3º O 
prazo para aplicação deverá ser de 45 (quarenta e cinco) dias, a contar da 
data da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de contas ocorrer 
no prazo de 10 (dez) dias, após o término da aplicação. Processo eletrônico nº 
2022/549049. VILSON JOÃO SCHUBER - Presidente em exercício

Protocolo: 800235

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Na matéria, protocolo 779589, publicada no DOE nº 34.917, de 
01 de abril de 2022, referente ao “EXTRATO DO CONTRATO Nº 
45/2022– CP Nº 30/2021”:
ONDE SE LÊ: 01/04/2022 a 01/10/2022;
LEIA-SE: 01/04/2022 a 01/10/2023.
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 800161

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TAC Nº 34/2021 – CP Nº 01/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Consórcio cdg-Progredior – CNPJ 42.166.202/0001-58
Objeto: Execução da obra de Construção do Hospital Pronto-Socorro, no 
município de Belém/PA -SEDOP.
Justificativa: Replanilhamento de serviços com reflexo financeiro, cfe. Art. 
65, § 1o da lei no 8.666/93.
Valor da supressão: R$ 297.885,68
Valor do acréscimo: R$ 28.073.055.00
Valor aditado: R$ 27.775.169,32
Data da Assinatura: 16/05/2022
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 800855

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 86/2022
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de São Miguel do Guamá– CNPJ 05.193.073/0001-60
Objeto: Recuperação asfáltica de 25.249,00 m² de vias urbanas e sina-
lização (vertical e horizontal) nos bairros Perpétuo Socorro e Raimundo 
Guerreiro, no município de São Miguel do Guamá, neste Estado.
Vigência: 19/05/2022 a 14/01/2023
Valor Global: R$ 2.105.860,41
Dotação Orçamentária:
SEDOP 07101.15.451.1489.7645 444042 0101/0301, conforme nota de 
empenho 2022NE01052
PREFEITURA: 0801 15.451.0015 1035 449051
Foro: Belém
Data da Assinatura: 18/052022
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
Eduardo Sampaio Gomes Leite
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 800862


